MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N. 144, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

Aprova Curso Técnico em

Administração, do Campus

Birigui

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 4 de novembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico e autorizar a

implementação, com efeito retroativo, do Curso Técnico em Administração

Concomitante/Subsequente, do Campus Birigui, conforme matriz curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

(JOD ba
EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS BIRIGUI

BASE LEGAL: Lei 9394/96

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO TÉCNICO

Carga horária do
Curso
| | 842 horas
Número de semanas:

]

EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGÓCIOS 19

Código | Códigos Teoria/Práti nº profs Semestre — aula/semana Total deiTotal de

Componentes Curriculares sem./mód. disciplinas |ca 1º 2º 9º aulas horas

| Primeiro Semestre |

Informática Básica INFAI TP |? Bo E. 38 32 |
Matemática Financeira | o MFIA1 Vo | 2 4 o 76 63
Contabilidade 8 | CONA TT 1 4 [| 7% | e.
'Economia e Mercados | E | ECMA1 T 1 2 38 32

Redação Empresarial o | REMAÍ T 1 2 38 32

Administração Geral | ADMAT (To. 1 4 o 76 63

| Totall: | 18 34 285,

"Segundo Semestre |

Inglês Instrumental | INIAZ TIP 2. As 38 32

Informática Aplicada INFAZ TIP 2 2 38 32 |
Metodologia do Trabalho Científico o MTSA2Z T 1 Do É 38 32

Administração da Produção B ADPA2Z T 1 2 38 32

Administração Mercadológica E | AMCA2Z | To 1 4 o 76 eos

'Direito e Legislação Trabalhista s L DLTA2 T 1 e 38 32

Custos CSTA2 T Id JA 38 32
Técnicas Comerciais | | TCMA2 T | 1 [= t<2 38 32

| Totalll | 18. O 342 | 287 |

“Terceiro Semestre md no

Inglês Instrumental Il INIA3 | TIP 2 | 2 38 | q2 |
Projeto Integrador o TCCAS | TIP 3 ns 3 57. | 48
Gestão de Pessoas 8 GPEAS T 1 4 76 es
Comércio Exterior É * CEXA3 | T 1 o 4 76 63

Empreendedorismo o EMPAS3 T 1 Do 2 38 32
Direito Empresarial | DEMA3 T il q Lodi 2 38 32

o o Co Total 17 323 27 —
Total de aulas o o 1007
[Total acumulado de horas aula o o 842

Carga horária de Estágio Supervisionado (facultativo) o 360

'Total acumulado de horas (incluindo o Estágio Supervisionado facultativo) 202 |

Obs.: 1) aulas de 50 minutos

2) a conclusão de todos os componentes curriculares, do Trabalho Final de Curso ou do Estágio Supervisionado e do Ensino Médio confere a

DUM

Habilitação Profissional de Técnico em Administração

Aprovado pela Resolução n. 144, de 4 de novembro de 2014